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علت ورود پول های تازه به بورس
به زعم کارشناســان یکی از دلایل ورود نقدینگی 
تازه به بازار سهام عقب ماندگی بورس از سایر بازارها 
است که پتانسیل فراوانی برای رشد شاخص به وجود 
آورده است. با این حال به نظر می رسد بخشی دیگر 
از دلایل ورود نقدینگی تازه به بازار ســهام کاهش 
پتانسیل سرمایه گذاری در سایر بازار ها از جمله طلا، 
ارز، خودرو و مسکن است. این بازار ها در سال گذشته 
با رشد زیادی مواجه شــدند و مقایسه ظرفیت های 
سرمایه گذاری در بورس با این بازار ها نشان می دهد 
که بازار ســهام از ظرفیت های بیشتری برای رشد 
برخوردار است. ضمن اینکه در طول چند  ماه گذشته 
سیاســت های تازه ای در بازار ارز اعمال شــده تا از 
سفته بازي در این بازار جلوگیری شود و چون بازار 
طلا تابعی از بازار ارز اســت تا زمانــی که قیمت ارز 

با نوسان مواجه نشــود این بازار رشد نخواهد کرد. 
در بازار خودرو نیز سیاســت های مشابهی در پیش 
گرفته شده؛ به طوری که از سال گذشته با ثبت نام از 
متقاضیان از طریق سامانه یکپارچه به بخش زیادی 
از نیاز بازار پاسخ داده شده است. با تداوم این وضع 
برآورد می شود از میزان سفته بازی در بازار خودرو 

کاسته شود.

تداوم ورود پول 
تحلیلگران اعتقاد دارند با توجــه به تصویب طرح 
مالیات بر عایدی سرمایه، جریان ورود پول به بازار 

سهام می تواند در ماه های آینده حتی بیشتر شود.
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس روز گذشته در همین باره گفت: قانون مالیات 
بر ســوداگری که هفته قبل در مجلس به تصویب 

رسید 2 هدف اصلی را دنبال می کند. نخست اینکه 
آثار تورمی ناشی از عملیات سوداگری با ایجاد یک 
پایه جدید مالیاتی در 4بازار مسکن، خودرو، طلا و ارز 
به حداقل برسد و دوم، منابع از این بازارها به سمت 
بازارهای مولد هدایت شود که بازار سرمایه، گزینه اول 
در این بخش خواهد بود. او پیش بینی کرد این قانون تا 
پایان خردادماه ابلاغ شود. آراد پورکار، کارشناس بازار 
سرمایه نیز با تأکید بر اینکه در روزهای آینده حجم 
ورود نقدینگی به بورس افزایش خواهد یافت، گفت: 
طرح مالیات بر عایدی سرمایه موجب خواهد شد تا 
پول ها از بازار های موازی بازار سرمایه خارج و به بازار 
مولد یعنی به بورس منتقل شود؛ بنابراین با تصویب 
طرح مالیات بر عایدی، سرمایه نقدینگی سرگردان، 

چاره ای جز ورود به بورس نخواهد داشت.
به  گفته او طرح مالیات بر عایدی ســرمایه موجب 

بورس؛ مقصد 16هزار میلیارد تومان نقدینگی
آمارها نشان می دهد از ابتدای سال تاکنون 16هزار میلیارد تومان نقدینگی تازه، وارد بازار سهام شده است

ضیافت غیرمجازها سَرِ سُفرة منابع آب
143میلیارد مترمکعب! این تازه ترین رقم از 

آب
وضعیت کسری منابع آب های زیرزمینی ایران 
در پایان سال1401 اســت که از یک بحران 
جدی زیر زمین خبر می دهد که آثار مخرب آن  را روی زمین و 
با نشــانه هایی چون افزایش تنش آبی، فرونشســت زمین و 
گرفتار شدن در باتلاق کم آبی می توان به وضوح مشاهده کرد. 
در این میان اما نحوه جلوگیری از برداشت غیرمجاز آب به معما 
تبدیل شده است. بخشی از کسری ذخایر آب های زیرزمینی 
ایران را بدون تردید  می توان در ســر چاه های برداشــت آب 

رصدکرد.
به گزارش همشــهری، از مجموع 800هزار حلقه چاه آب در 
ایران 45درصد آنها مجوز برداشــت آب ندارند اما چه پنهانی 
و چه آشکارا در حال تخلیه ســفره های زیرزمینی هستند و 
چنانچه این سفره ها خالی شود، زیر پای ایرانیان خالی خواهد 
شد و زمین فرو می نشیند. برخورد و بستن چا ه های غیرمجاز 
البته یک روی سکه است و روی دیگر سکه اینکه چاه هایی هم 
که مجوز قانونی دارند، فراتر از ظرفیت تعیین شــده در پروانه 
بهره برداری آب برداشت می کنند و نتیجه اینکه بحران ناترازی 
آبی در حال افزایش است. وزارت نیرو می گوید: برداشت بی رویه 
از منابع آب زیرزمینی در دهه های گذشته به بروز پیامد هایی 
در کشور منجر شده است. شرکت مدیریت منابع آب ایران هم 
می گوید: در حال حاضر بیش از 800هزار حلقه چاه آب مجاز 

و غیرمجاز در نقاط مختلف کشور وجود دارد که در مجموع و 
به صورت سالانه چیزی حدود 45میلیارد مترمکعب از منابع 
آب زیرزمینی را استخراج می کنند که این رقم معادل 55درصد 
از کل مصرف آب کشور در یک سال اســت. نه فقط چاه های 
غیرمجاز که برداشت آب در چاه های دارای مجوز هم فراتر از 
اجازه قانونی صورت می گیرد و میزان برداشت از طریق چاه های 
مجاز آن هم  در مناطق گرم و خشک و حتی دشت های بحرانی 
کشــور به مراتب از توان آبی کشور بیشــتر است. این گزارش 
می افزاید: بیش از 85درصد از برداشت آب از منابع زیرزمینی 
یعنی معادل 38میلیارد مترمکعب در ســال وسط چاه های 
مجاز و دارای پروانه انجام می شــود و برای تعادل بخشی میان 
توانمندی های آبی و میزان برداشت ها، دست کم باید 8درصد 

از میزان برداشت آب از چاه های مجاز کاسته شود.

نظارت آنلاین بر چاه ها
به گزارش همشهری، دست کم نیمی از چاه های دارای پروانه 
قانونی طی سال های گذشته، برقی شــده اند و این امکان در 
اختیار وزارت نیرو قرار دارد که میزان برداشــت آب را آنلاین 
کنترل کند و جلوی اضافه برداشت ها را با قطع برق این چاه ها 
بگیرد؛ اقدامی که اگرچه ممکن اســت برخی نارضایتی های 
موقت را به همراه داشته باشد، اما آینده نگری ایجاب می کند که 
نفع عمومی در اولویت قرار گیرد و اجازه خالی شدن سفره های 

آب زیرزمینی داده نشود. آمارها نشان می دهد میزان برداشت 
آب 75درصــد چاه های برقی فراتر از اجازه قانونی آنهاســت. 
چاره این است که چاه های غیرمجاز برداشت شود، وزارت نیرو 
نسبت به نصب کنتور هوشمند روی چاه های مجاز، اصلاح و 
تعدیل پروانه های آنها اقدام کند و جلوی ته کشیدن آب های 

زیرزمینی را بگیرد.

پرواز کهنسالان
صنعت هوایی ایران بیش از 4 دهه درگیر 
تحریم های ظالمانه و ســخت گیرانه بوده 
است. گرچه در این سال ها، پرواز با بال های 
بسته را آموخته؛ اما وضعیت آن در مقایسه 

با شرایط رقبای منطقه ای و جهانی قابل دفاع نیست. 
در این میان جدای از اینکه خرید هواپیمای نو ، کار بسیار سختی 
است، تأمین قطعه و اورهال کردن ناوگان موجود نیز مشکلات 
عدیده ای دارد؛ به گونه ای که حــدود نیمی از ناوگان، زمین گیر 
بوده اند. البته، با توان داخلی، تلاش های بزرگی در مسیر تعمیرات 
اساســی هواپیماها انجام شــده و همزمان خرید هواپیماهای 
دست دوم و کارکرده نیز در دستورکار قرارگرفته تا صنعت هوایی 
کشــور با امکانات و ظرفیت حداقلی به فعالیت خود ادامه دهد. 
چندی پیش، در شرایطی که ســازمان هواپیماهای کشوری از 
اقدامات جدید برای خرید هواپیما خبر داده بود، شایعاتی مبنی 
بر خرید هواپیماهای با عمر حدود 40 سال مطرح شد؛ اما محمد 
محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری این موضوع 
را تکذیب کرده و گفته است: هواپیماهای جدید سنی کمتر از 
30 سال دارند و با ورود آن ها سن ناوگان به زیر 26 سال کاهش 
یافته اســت. ورود هواپیماهای زیر 30 ســال برای ادامه حیات 
صنعت هوایی، اقدام خوبی اســت؛ اما واقعیت این که میانگین 
سنی 26 سال برای ناوگان هوایی موضوع قابل دفاعی نیست و 
برای توسعه سهم بازار ایرلاین ها در بازار منطقه ای، باید تمهیداتی 

برای جوان سازی ناوگان هوایی اندیشیده شود.

حمایت ابتر
خبر: براساس قانون جوانی جمعیت، به خانوارهای 
دارای 3 فرزند که فرزند سوم آنها بعد از تصویب این 
قانون )24 مهرماه 1400( به دنیا آمده باشد، زمین 

واگذار می شود.
نقد: حل مشکل مسکن خانوارهای پرجمعیت یکی 
از اصول حمایــت از فرزندآوری در جامعه اســت و 
هرچه دامنه حمایت های مسکنی از این خانوارهای 
گســترده تر و جامع تر باشــد، نتایج آن مطلوب تر 
خواهد بود. این درحالی اســت که در قانون جوانی 
جمعیت، اولاً همه این خانوارها مشــمول دریافت 
زمین نمی شوند و دوماً بعد از دریافت زمین، مراحل 
ساخت بر عهده خود آنهاست. جدای از ناکافی بودن 
اعطای زمین برای رفع مشکل مسکن، این حمایت، 
فقط خانوارهای پرجمعیتی را شــامل می شود که 
فرزند سوم آنها بعد از تصویب قانون به دنیا آمده باشد. 
نکته دیگر اینکه فقط خانوارهای ساکن در شهرهای 
دارای جمعیت کمتر از 500هزار نفر و با نرخ میانگین 
باروری کمتر از 2.5، مشمول زمین رایگان هستند. 
اعطای امتیازات ناکافی، لزوماً زمینه بهبود زندگی 
این خانوارها را فراهم نمی کند و بهتر است حمایت ها 
به سمت حل ریشه ای مشــکل مسکن خانوارهای 

پرجمعیت در کل کشور تغییر کند.

چهره روز
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تنبیه مالیاتی خانه های خالی
دریافت مالیات از خانه های خالی از 4 ماه دیگر آغاز می شــود و 
وعده دولت، ورود قاطعانه به این حوزه است. شناسایی خانه های 
خالی و دریافت مالیات از آنهــا، از تیرماه1394 با اصلاح قانون 
مالیات های مستقیم، دوباره وارد ادبیات اقتصادی ایران شد؛ اما 
تاکنون هیچ یک از اقدامات انجام شده برای اجرای این قانون، 
موفقیت قابل توجهی نداشته و مجموع درآمد دولت از این محل 
از چند میلیارد تومان فراتر نرفته است. البته سنجش موفقیت 
قانون مالیات بر خانه های خالی بیش از اینکه از محل درآمدها 
برآورد شود، باید براســاس ثمراتی که اجرای این قانون برای 
شفاف سازی این حوزه داشته سنجیده شود؛ چراکه ماموریت 
اصلی این قانون، نه درآمدزایی برای دولت، بلکه هموارســازی 

مسیر سیاستگذاری در بازار مسکن و اجاره است.
اصل ماجرا این اســت که حوزه مســکن ایران از منظر آمار و 
اطلاعات، شفافیت بسیار کمی دارد و بانک های اطلاعاتی قابل 
اتکا در آن برای هدایت و ساماندهی بازارها با ابزارهای مالیاتی و 
تعزیر در دسترس سیاستگذاران نیست. بر همین اساس، فارغ 
از درآمدی که دولت تاکنون از اجرای قانون مالیات بر خانه های 
خالی کســب کرده، نکته قابل توجه این اســت که اجرای این 
قانون با راه اندازی ســامانه ملی املاک و اسکان، فصل جدیدی 
در شفاف سازی اطلاعات ملکی و اقامتی کشور باز کرده و اتمام 
درست و کارشناسی این ماموریت که به وزارت راه و شهرسازی 
سپرده شده است، می تواند یک بار برای همیشه نمای واقعی بازار 
مسکن و اجاره و حتی نحوه توزیع یارانه های انرژی در کشور را 

روشن کند.
طبق ماده54 مکرر قانون مالیات های مســتقیم، شناســایی 
خانه های خالی، مبتنی بر خوداظهاری مالکان در سامانه ملی 
املاک و اسکان کشور اســت و طبق آیین نامه اجرای این ماده 
قانونی، مالکانی که نسبت به خوداظهاری اطلاعات اقدام نکنند، 
مانند مالکان خانه های خالی مشمول مالیات تنبیهی خواهند 
شد. البته این آیین نامه در گام های بعدی از فاز خوداظهاری خارج 
خواهد شد و پس از مشخص شــدن نمای کلی حوزه مسکن و 
سکونت، اطلاعات سایر دستگاه ها و نهادها ازجمله شهرداری نیز 
مورد استفاده قرار خواهد گرفت. ضمن اینکه اگر اجرای ماده54  
مکرر قانون مالیات های مستقیم به حد قابل قبولی برسد و سامانه 
ملی املاک و اســکان به یک بانک اطلاعاتی جامع و کاربردی 
تبدیل شود، آنگاه بند دیگری از آیین نامه اجرایی این ماده قانونی 
نیز با قوت اجرایی خواهد شد. بندی که همه دستگاه های دولتی 
و خدمات اجتماعی را منوط به استفاده از آدرس  خانوارها در این 
سامانه می کند و عملا شرایط مســکن همه خانوارهای کشور 
برای سیاستگذار شفاف و مشخص خواهد شد. با این کار، نه تنها 
سیاستگذاری برای خانه های خالی آسان می شود، بلکه تغییر 
ساختار توزیع یارانه انرژی برای خانوارهای مختلف، اقامتگاه های 
دوم و سکونت های لوکس قابل برنامه ریزی خواهد بود و دست 
سیاستگذار برای حمایت درست و کارشناسی از مستأجران و 

اقشار ضعیف نیز باز می شود.

بازار

رئیس ســازمان بورس از ورود روزانه یک هزار میلیارد تومان پول تازه به 
بورس خبر می دهد.

به گزارش همشهری، شاخص کل بورس تهران از ابتدای سال  جاری تاکنون 
550هزار واحد معادل 28.2درصد رشد کرده است. این روند رو به رشد از 
هفته نخست آبان ماه سال قبل شروع شده و هر روز شتاب صعودی شاخص 
بورس بیشتر می شود. آمارها نشان می دهد علت اصلی رشد شاخص بورس 

در این دوره ورود پول های تازه به بازار سهام است. داده های همشهری نشان 
می دهد از ابتدای امسال تاکنون 16هزار میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد 
بازار سهام شده و این موضوع به افزایش ارزش معاملات منجر شده به طوری 
که در حال حاضر ارزش کل مبادلات خرد به روزانه 20هزار میلیارد تومان 
رسیده که این میزان 10برابر معاملات ســال گذشته در همین دوره است. 
حالا آنطور که رئیس سازمان بورس خبر داده روزانه یک هزار میلیارد تومان 

نقدینگی تازه، وارد بازار می شود. 
مجید عشقی ضمن اعلام این خبر تأکید کرد: با توجه به نشاط بازار سرمایه 
و ورود روزانه تقریبا یک هزار میلیارد تومان سرمایه خرد به بازار، مهم ترین 

مسئله برای ما در حال حاضر جلب اطمینان است.

سخت ترشــدن جــذب نقدینگــی در بخش های 
غیرمولد می شود؛ در نتیجه نقدینگی از این بازار ها 
خارج می شــود و به  دنبال بــازاری می گردد که در 
عین حال که ارزنده اســت، بتواند محل امنی برای 
ســرمایه گذاری باشــد و بهترین محل بــرای این 
نقدینگی بازار سهام اســت. به گفته او در چند سال 
گذشته تنها بازاری که ارزندگی خود را حفظ کرده و 
نسبت به سایر بازار ها عقب مانده  است، بازار سرمایه 
است. رسول جاویدی، کارشناس دیگر بازار سرمایه 
در این باره گفــت: تصمیم مســئولان درخصوص 
مالیات بر عایدی سرمایه می تواند به  شدت بر روند 
بازار ســهام تأثیر بگذارد و منجر بــه افزایش ورود 
نقدینگی به بورس شود؛ به همین دلیل انتظار ما این 
است که در سال  جاری رشــد بورس درحدی باشد 

که فاصله بازده بازار سهام با سایر بازار ها کمتر شود.
صرف نظر از طرح مالیات بر عایدی سرمایه، سازمان 
بورس، هفته گذشــته مجوز انتشار نخستین اوراق 
مرابحه سهام را نیز صادر کرده است. این اوراق ابزار 
جدیدی هستند که شرکت های ســرمایه گذاری، 
هلدینگ ها و حتی شرکت های تولیدی و صنعتی از 
طریق آن می توانند اقدام به سرمایه گذاری در بورس 
کنند. این شرکت ها می توانند با انتشار اوراق مرابحه 
سهام، منابع حاصل از آن را صرف خرید سهام کنند. 
به نظر می رسد افزایش انتشار این اوراق در روز های 
آینده می تواند در کنار سایر عوامل، جریان ورود پول 

به بازار سهام را تقویت کند.

چه تعداد چاه  برداشت آب داریم؟

اضافه برداشت چاه های مجاز برقی
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قیمت لبنیات تکان خورد
همزمان با اعلام غیررسمی خبر افزایش نرخ مصوب شیر 

خام قیمت محصولات برخی شرکت های لبنی افزایش یافت 

با توافق میان دولت و دامداران، نرخ مصوب شــیر خام افزایش 
می یابد. براســاس اعلام رئیس هیأت مدیــره اتحادیه مرکزی 
دامــداران ایران، جلســات مربوط به اصلاح قیمت شــیرخام 
بین نمایندگان تولیدکنندگان و ســازمان حمایت برگزار و بر 
ســر افزایش نرخ به هر کیلوگرم 15هزار تومان توافق حاصل 

شده است. 
به گزارش همشــهری، این افزایش نرخ درصورت نهایی شدن 
قیمت لبنیات را تا 30درصد افزایش خواهد داد. به گفته فرهاد 
اکبری، قیمت پیشــنهادی دامداران برای نرخ مصوب جدید، 
19.500تومان بوده که دولت با وعده حمایت از کاهش هزینه 
تولید، نهایتا با رقم 15هزار تومانی براي هرکیلو شــیر موافقت 
می کند. تأمین نهاده های دامی با قیمت سال گذشته، پرداخت 
بهای شــیر به صورت روزانه، پرداخت تســهیلات کم بهره به 
واحدهای تولیدی زیر 100رأس و حذف هزینه پشــت بارنامه 
ارسال خوراک دام، ازجمله کمک هایی اســت که دولت برای 

جبران هزینه های تولید، متعهد شده است.
 تامین نهاده های دامی و طیور با نرخ مصوب، قولی اســت که 
سال گذشته نیز برای کاهش هزینه تولید داده شد اما از ماه های 
پایانی سال گذشته روند واردات نهاده های دام و طیور به دلیل 
مشکلات تامین ارز، مختل شد و تداوم این شرایط تا هفته های 
اخیر، هزینه های تولید را برای دامداران و مرغداران افزایش داد. 
اتحادیه مرکزی دامداران ایران پیش تر اعــلام کرده بود زیان 
دامداران در تولید شیر به مرز 4هزار تومان در هر کیلوگرم رسیده 
و قیمت مصوب خرید شــیرخام از دامداران متناسب با هزینه 

تمام شده تولید نیست.
 نکته قابل توجه توافــق اخیر دولت با دامداران این اســت که 
به گفته رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرکــزی دامداران، میزان 
افزایش قیمت شــیر به ازای یک درصد چربی بیشتر، براساس 
توافق دامداران با کارخانه های لبنــی خواهد بود و این موضوع 
می تواند قیمت محصولات غیریارانه ای را با جهش مواجه کند. 
قیمت مصوب خرید شیرخام از دامداران در سال گذشته برای 
هر کیلوگرم شیر خام 2.3درصد چربی 12.800تومان بود که 
به ازای هر یک درصد افزایش یا کاهش درصد چربی، 150تومان 
اضافه یا کم می شــد. درصورت تأیید و ابلاغ نرخ مصوب جدید 
شــیرخام از ســوی ســتاد تنظیم بازار، انتظار می رود قیمت 
محصولات مشمول قیمت گذاری شامل؛ شیر نایلونی کم چرب 
900گرمی، شیر بطری کم چرب، پنیر یواف 400گرمی و ماست 
ساده 5. 2کیلوگرمی کم چرب، دست کم 30درصد افزایش یابد 
و این رشد برای محصولات قیمت گذاری آزاد، احتمالا بیش از 

50درصد خواهد بود.
اردیبهشت پارسال قیمت خرید هر لیتر شیر خام در دامداری از 
6.400به 12.800تومان افزایش یافت و رشد 70درصدی قیمت 
تمام اقلام لبنی را به دنبال داشت. در ماه های پس از آن تاکنون 
قیمت کالاهای لبنی تغییرات چشمگیری نداشت اما در روزهای 
اخیر قیمت محصولات برخی شرکت های لبنی افزایش 2تا 3هزار 

تومانی داشته است.


